211 How then are we to understand what the Evangelist says: **No one has ever seen God**? To understand it we must know that God is said to be seen in three ways. First, through a created substitute presented to the bodily sight; as Abraham is believed to have seen God when he saw three [men] and adored one (Gn 18). He adored one because he recognized the mystery of the Trinity in the three, whom he first thought to be men, and later believed to be angels. In a second way, through a representation in the imagination; and in this way Isaiah saw the Lord seated on a high and lofty throne. Many visions of this sort are recorded in the Scriptures. In a third way, he is seen through an intelligible species abstracted from material things; and in this way he is seen by those who, considering the greatness of creatures, see with their intellect the greatness of the Creator, as it is said: “From the greatness and beauty of creatures, their Creator can be seen accordingly” (Wis 13:5); “The invisible things of God are clearly seen, being understood through the things that are made,” as found in Romans (1:20). In another way, God is seen through a certain spiritual light infused by God into spiritual minds during contemplation; and this is the way Jacob saw God face to face, as it says in Genesis (32:30). According to Gregory, this vision came about through his lofty contemplation.

But the vision of the divine essence is not attained by any of the above visions: for no created species, whether it be that by which an external sense is informed, or by which the imagination is informed, or by which the

divinae essentiae sicut est. Illud autem homo per essentiam cognoscit quod species quam habet in intellectu, repraesentat ut est: per nullam ergo speciem ad visionem divinae essentiae pervenitur.

Quod autem nulla creata species divinam essentiam repraesentet, patet: quia nullum finitum potest repraesentare infinitum ut est; omnis autem species creata est finita: ergo et cetera. Praeterea, Deus est suum esse; et ideo eius sapientia et bonitas, et quaecumque alia, idem sunt; per unum autem creatum non possent omnia ista repraesentari: ergo cognitio qua Deus per creaturas videtur, non est ipsius essentia, sed aenigmatica et specularis, et a remotis. Iob XXXVI, 25: *omnes homines vident eum*, aliquo dictorum modorum, *sed unusquisque intuetur procul*, quia per omnes illas cognitiones non scitur de Deo quid est, sed quid non est, vel an est. Unde dicit Dionysius libro mysticae theologiae, quod perfectus modus quo Deus in vita praesenti cognoscitur, est per privationem omnium creaturarum, et intellectuum a nobis.